urinae, item dentibus carne mandenda adtritis aut convolsis. nigra oliva stomacho inutilior, ventri facilior; capiti, oculis non convenit. utraque ambustis prodest, trita et inlita *illa*, sed nigra commanducatur et protinus ex ore inposita pusulas gigni prohibet. colymbades sordida ulcera 5 purgant, inutiles difficultatibus urinae.

74 (37) De amurca poteramus videri satis dixisse Ca-
15, 33 sqq. tonem seuti, sed reddenda medicinae quoque est.
gingivis et oris ulceribus, dentium stabilitati efficacissime
subvenit, item ignibus sacris infusa et *iis*, quae serpent. 10
pernionibus nigrae olivae amurca utilior, item infantibus
fovendis, albae vero mulierum vulvae in lana admovetur.
multo autem omnis amurca decocta efficacior. coquitur
in Cyprio vase ad crassitudinem mellis. usus eius cum
aceto aut vino vetere aut mulso, ut quaeque causa exigat, 15
in curationem oris, dentium, aurium, ulcerum manantium,
75 genitalium, rhagadum. vulneribus in linteolis inponitur,
luxatis in lana. ingens hic usus utique inveterato medi-
camento; tale enim fistulas sanat. infunditur sedis, geni-
talium, vulvae exulcerationi, inlinitur vero podagratis inci- 20
pientibus, item articulariis morbis. si vero cum omphacio
recoquatur ad mellis crassitudinem, causarios dentes ex-
trahit; item iumentorum scabiem cum decocto lupinorum
et chamaeleonte herba mire sanat. cruda amurca podagras
foveri utilissimum.

25

§§ 74. 75: Diosc. I 140. — § 74: Pl. iun. 26, 10. 20. 98, 4.
— § 75: Cato 96, 2.

1 carne mandenda T. -nem audenda Vdf. carmen aude-
bam E. carnem mandendo H. aut v. 4 illa (sc. alba) ego.
om. ll. v. | sed dEv. ad V. | an commanducata? 8 medicina
dT. | ratio est v.a.G. 10 iis v. his ll. C. | serpent ego.
-punt ll.v. cfr. Frobeen p. 41. 14 cyprio EH. -pro T. qui pro
r. cuprec v. 15 ut Ev. aut r. | exigat VEv. -git dS. an
exiget? 16 curationem VdTfS. -one Ev. 17 hagadum V.
ag- d. 18 usus Ev. fucus r. 22 casuros v.a.S. 24 cha-
maeleone H. cfr. not. ad XXII 45. | podagras H. -ros ll.TfD.
-ris v. an podagricos? cfr. § 126. XXV 60. XXVII 25. XXVIII
105. 116. 140. XXXVI 133. XXI 174. (XXIV 147) al.

4. (38) Oleastri foliorum eadem natura. spodium e 76
cauliculis vehementius inhibet rheumatismos. sedat et in-
flammationes oculorum, purgat ulcera alienata et explet,
ex crescentia leniter erodit siccataque et ad cicatricem per-
ducit. cetera ut in oleis, peculiare autem, quod folia de-
coccuntur ex melle et dantur coclearibus *III* contra sanguinis
excreaciones. oleum tantum acrius efficaciusque, et ideo 77
os quoque colluitur illo ad firmitatem dentium. inponuntur
folia et paronychiis et carbunculis et contra omnem col-
lectionem cum vino, iis vero, quae purganda sint, cum
melle. miscentur oculorum medicamentis decoctum folio-
rum et sucus oleastri. utiliter et auribus instillatur cum
melle vel si pus effluat. flore oleastri condylomata inli- 78
nuntur et epinyctides, item cum farina hordeacia venter
in rheumatismo, cum oleo capitis dolores. cutem in ca-
pite ab ossibus recedentem caulinis decocti et cum melle
inpositi comprimunt. ex oleastro maturi in cibo sumpti
sistunt alvum, tosti autem et cum melle triti nomas re-
purgant, carbunculos rumpunt.

(39) Olei naturam causasque abunde diximus. ad me- 79
dicinam ex olei generibus haec pertinent, utilissimum 15, 4 *qq.
esse omphacium, proxime viride, praeterea quam maxime
recens — nisi cum vetustissimum quaeritur —, tenue,
odoratum quodque non mordeat, e diverso quam cibis

§§ 76—78: Diosc. I 136. — § 76: Pl. iun. 38, 22. — § 77:
Diosc. I 139. Seren. 226. Pl. iun. 77, 1—4. — § 78: Pl. iun. 76,
23—77, 1. Marc. 4, 49. — § 79: Diosc. I 29.

1 spondium **Vd**. | e **Vdv**. a **E**. 3 dist. ego. | et **Vd**. om.
Ev. 4 erodit *v*. et ero- **E**. odit **rT**. 5 ut **EB**. aut **dT**. autem
V. et *v*. 6 ex melle et **VdH**. et (*ex v*) melle **Ev**. | dantur
que *v.a.H.* | *III* ego. tribus *Val. Rose* e *Pl. iun. om. ll.v.*
7 tamen *v.a.H.* | et ideo ego. cfr. nota ad § 19. et de
eo **VdT H(D)**. et de **E**. ideo *S cum P*. est de eo *J*. et *v*.
8 coluitur **Vd**. | illa **E**. del. *H*. 9 paronycis **V**. -chis *D*.
10 his **V**. | purganda **Vdv**. curanda **E**. | sunt *v.a.S*.
11 decoctum *ego*. et coct- *ll.v*. et decoct- *G*. 15 doloribus
VTv.a.G. | cute **Vd**. 18 nomas *v*. nomanas **V**. manas *r*.
18. 19 se purgant **Vd**. 22 esse **VfEH**. est *dv*. 24 mor-
deas **V**. | cibis *ego*. cfr. XXI 79. cibus **VdS**. in cibis **ED**. in

eligitur. omphacium prodest gingivis, si contineatur in ore,
et colorem dentium custodit *motusque stabilit.* sudores
80 cohibet. (40) oenanthonio idem effectus qui rosaceo. omni
autem oleo mollitur corpus, vigorem et robur accipit.
stomacho contrarium, auget et ulcerum incrementa. fauces 5
exasperat et venena omnia hebetat, praecipue psimithi et
gypsi, in aqua mulsa aut ficorum siccarum decocto potum
contra meconium, ex aqua contra cantharidas, buprestim,
salamandras, pityocampas, per se potum redditumque vo-
mitionibus contra omnia supra dicta. lassitudinum et per- 10
81 frictionum refection est. tormina calidum potum cyathis
VI magisque ruta simul decocta pellit, item ventris ani-
malia. solvit alvum heminae mensura cum vino et calida
aqua potum aut tisanae suco, vulnerariis emplastris utile
faciem purgat. bubus infusum per nares, donec ructent, 15
82 inflationem sedat. vetus autem magis excalfacit corpora
magisque discutit sudores, duritias magis diffundit, lethar-
gicis auxiliare et inclinato morbo. oculorum claritati confert
aliquid cum pari portione mellis acapni. capitis doloribus
remedium est, item ardoribus in febri cum aqua. si ve- 20
tusti non sit occasio, decoquitur, ut vetustatem repraesentet.

§§ 80—82; Diosc. I 30. — § 80: cfr. Plin. XV 29. Diosc.
I 56. — Cels. IV 7. — Diosc. de venen. 1. 2. 3. 4. — § 81:
Pl. iun. 50, 4—6. — § 82: cfr. Cels. III 20 med. IV 2, 1. Pl.
iun. 8, 1—3.

cibos *v.* 2 et colorem *ego.* dol- *E* *v.* col- *rB.* | *motusque*
stablit ego e *Diosc. et coll. XX 16.* magis quam alibi *ll.TJ.*
magis quam aliud (albat *P*) *v.* magis quam stabilit *coni.*
Müller emend. IV 19. 3 *omne E.* 5 auget et *VES.* auget
d v. 6 *dist. ego.* *de v.* exasperat *cfr. not. ad § 143.* | *psim-*
mythii (dE?) v.a.S. cfr. XXII 42. 7—9 *dist. ego.*
7 decoctum *Vd v.a.C.* 8 bupraestim *V.* 9 salamandras
v. cfr. § 62. -ra *ll.* -ram *S.* | potum *B.* lotum *ll. v.*
10 dicta *ll.H(J).* dicta laudatissimum *v(S).* | lassitudinem *Vd.*
10. 11 perfectionem *E¹.* 12 sex *ll. v.* 14 auiti sanae
V. | *vulneraris VD.* -atis *d.* 15 ructent *v.* rictent *T.* -et *Vd.*
ruptat *E.* 19 cum *d v.* con *V.* in *E.* | pari portione *v(S).*
parti partitionem *V.* participatione *d.* portione *EH(J).* | aca-
pini *d.* ac opii *v.a.G.* 20 idem *V.* 21 ut *dENv.* et *V.*

(41) Oleum cicinum bibitur ad purgationes ventris 83
 cum pari caldae mensura. privatim dicitur purgare praecordia. prodest et articulorum morbis, duritiis omnibus, vulvis, auribus, ambustis, cum cinere vero muricum sedis 5 inflammationibus, item psorae. colorem cutis commendat capillumque fertili natura evocat. semen, ex quo fit, nulla animans attingit. ellychnia ex uva fiunt claritatis praeci- 84
 puae, ex oleo lumen obscurum propter nimiam pinguitudinem. folia igni sacro inlinuntur ex aceto, per se autem 10 recentia mammis et epiphoris, eadem decocta in vino inflammationibus cum polenta, croco; per se autem triduo inposita faciem purgant.

(42) Oleum amygdalinum purgat, mollit corpora, cutem 85
 erugat, nitorem commendat, varos cum melle tollit e facie.
 15 prodest et auribus cum rosaceo aut melle et mali punici tegmine decoctum vermiculosque in his necat et gravitatem auditus discutit, sonos incertos et tinnitus, obiter capitis dolores et oculorum. medetur furunculis et a sole ustis cum cera. ulcera manantia et furfures cum vino 20 expurgat, condylomata cum meliloto; per se vero capitii inlitum somnum adlicit.

(43) Oleum laurinum utilius, quo recentius quoque 86
 viridius colore. vis eius excalfactoria, et ideo paralyticis,
 spasticis, ischiadicis, suggillatis, capitis doloribus, invete-

§ 83: cfr. Plin. XV 25. — Diosc. I 38. — Marc. 6, 33. —
 § 85: cfr. Plin. XV 26. — Diosc. I 39. — Pl. iun. 101, 2. —
 Marc. 1, 62. Pl. iun. 13, 19. 77, 4. Marc. 4, 12. Pl. iun. 11, 4.
 Marc. 1, 77. — § 86: cfr. Plin. XV 26. — Diosc. I 49. Marc. 9, 83.

1 cicinum **dEB**, cfr. **XV 25**. cyc- **V**, coc- **v**, cnic- **P**.
 2 calidae **d**. 5 psorae **Vd**. . . . ae **N**. ipsum **E**. 7 elychnia
V. 11 com. **V**. | et croco **v.a.S**. 13 cor . . . a **N**. cor-
 porum **E**. 14 a facie **E***v.a.Bas*. 15 rosacio **VD**. | aut
ND. et **ll.v**. 16 tegmine **S cum vet. Dal.** germine (*fictum*
e getmine) **ll.v(D)**, cfr. **XXII 90. 103**. 17 audituus **D**.
 aud. t . . . **N**. | innitus **E**. . . . t. us **N**. (-tuus **D**). 19 ul-
 cera **om**. **d**. 20 et purgat **Vd**. 22 quo **dNv**. quod **r**. |
 . uoque **N**. quodque **E**. 23 et ideo **ll.v**. id . . . **N**. ideo **D**.
 cfr. nota ad § 19. 24 pasticis **Vd**. | sciadicis **Vd**.

ratis destillationibus, auribus in calyce punici calfactum inlinitur.

- 87 (44) Similis et myrtei olei ratio. adstringit, indurat. medetur gingivis, dentium dolori, dysinteriae, volvae ex-ulceratae, vesicis, ulceribus vetustis vel manantibus cum ⁵ squama aeris et cera, item eruptionibus, ambustis. ad-trita sanat et furfures, rhagadas, condylomata, articulos luxatos, odorem gravem corporis. adversatur cantharidi, bupresti aliisque malis medicamentis, quae exulcerando nocent. ¹⁰
- 88 (45) Chamaemyrsinae sive oxymyrsinae eadem natura. — Cupressinum oleum eosdem effectus habet quos myr-teum, item citreum. — E nuce vero iuglande, quod caryinum appellavimus, alopeciis utile est et tarditati aurium infusum, item capitis dolori inlatum, cetero iners et gravi ¹⁵ sapore. enimvero si quid in nucleo putridi fuerit, totus modius deperit. — Ex Cnidio grano factum eandem vim ²⁰ habet quam cicinum. — E lentisco factum utilissimum acopo est idemque proficeret quod rosaceum, ni durius paulo intellegeretur. utuntur eo et contra nimios sudores papulasque sudorum. scabiem iumentorum efficacissime sanat. — Balaninum oleum repurgat varos, furunculos, lentigines, gingivas.

§ 87: cfr. Plin. XV 27. — Diosc. I 48. — §§ 88. 89: cfr. Plin. XV 27. 28. — § 88: Diosc. I 41. Marc. 9, 118. 1, 51. — § 89: Diosc. I 43. (cfr. Scribon. 268). 50. 40.

2 inlinitur ll. v. inc. N. 6 ambustis ego. -stionibus ll.v (contra constantem Plini usum). an adusionibus? cfr. XVII 116. XX 61. XXVIII 65. XXX 135. 7 ragadas d. hag- V. 8 laxatos T. an recte? κεχαλαμένα Diosc. | su-dorem Diosc. 9 alisque V.D. 13 uero om. E. 14 ca-ryinum G. -ynium v. -ynum Vd f Par. carenum E. 15 dolor inlifum V. | ceterum E v.a.S. | iners et dEv. inesset V. 16 enim uero ll.v. particula Plinio fere aliena (praeter XVI 249). an non raro vel quin immo? | putidi VS. 17 modius S cum vet. Dal. modiis V. -dus rv. del. P. | perit dT. 18 enicinum P. 19 proficeret dv. -ret et VED. | quod dS. qua d V. que E. aeque ut v. an quod et? cfr. § 91 extr. 22 balaninum dv. -anium E. balinium V.

(46) Cypros qualis esset et quemadmodum ex ea fieret 90
oleum docuimus. natura eius excalscit, emollit nervos.^{12, 109}
folia stomacho inlinuntur et vulvae concitatae, sucus quo-
que eorum adponitur. folia recentia commanducata ulceribus
5 in capite manantibus, item oris medentur et collectionibus,
condylomatis. decoctum foliorum ambustis et luxatis prod-
est. ipsa rufant capillum tusa adiecto struthei mali suco. 91
flos capitis dolores sedat cum aceto inlitus, item com-
bustus in cruda olla nomas sanat et putrescentia ulcera
10 per se vel cum melle. odor floris oleique somnum facit.
— Adstringit gleucinum et refrigerat eadem ratione qua
oenanthinum.

(47) Balsaminum longe pretiosissimum omnium, ut in 92
unguentis diximus, contra omnes serpentes efficax, ocu-^{12, 111}
15 lorum claritati plurimum confert, caliginem discutit, item
dyspnoeas, collectiones omnes duritiasque lenit. sanguinem
densari prohibet, ulcera purgat, auribus, capitis doloribus,
tremulis, spasticis, ruptis perquam utile. adversatur aconito
ex lacte potum, febres cum horrore venientes perunctis
20 leviores facit. utendum tamen modico, quoniam adurit
augetque vitia non servato temperamento.

(48) Malobathri quoque naturam et genera exposuimus. 93
urinam ciet, oculorum epiphoris *in vino expressum* uti-^{12, 129}
lissime inponitur, item frontibus dormire volentibus, effi-
25 cacious, si et nares inlinantur aut si ex aqua bibatur. oris
et halitus suavitatem commendat linguae subditum folium,
sicut et vestium odorem interpositum.

§§ 90. 91: Diosc. I (65). 124. cfr. Plin. XXIV 74. — § 91
extr.: cfr. Plin. XV 29. Diosc. I 67. — § 92: Diosc. I 18. —
Seren. 11. 28. — § 93: Diosc. I 11.

3 folia a E. | concitat Vd. 5 moris V. 7 strutei V
v.a.C. 8. 9 combustis V. 10 oleique D cum U 500.
olet qui ll. v. qui olet J. 11 leucinum E. | qua VS. et qua
r. qua et v. 14 efficax (serpentes?) — 16 omnes om. E.
20 modice v.a.H. cfr. XXI 155. XXVI 122. 22 malo-
bathri v. -athi (mol- E) ll. 23 in uino ego. cfr. § 132. uino
Vd. -num E. (an potius uino excoctum? ἀναζεκθὲν ἐν οἶνῳ
Diosc. cfr. XXXII 38. XXXVII 194. XXVIII 206).
24 an uolentium? 26 alitus V.

- 94 (49) Hyoscyaminum emolliendo utile est, nervis in-
utile. potum quidem cerebri motus facit. — Therminum
e lupinis emollit, proximum rosaceo effectu. — Narcissi-
21, 129 num dictum est cum suo flore. — Raphaninum phthiriasis
longa valitudine contractas tollit scabritiasque cutis in facie 5
95 emendat. — Sesaminum aurum dolores sanat et ulcera,
quae serpunt, et quae cacoëthe vocant. — Lilinum, quod
21, 127 et syrium vocavimus, renibus utilissimum est sudoribus-
que evocandis, vulvae molliendae concoquendisque intus.
15, 91 — Selgiticum nervis utile esse diximus, sicut herbacium 10
quoque, quod Iguvini circa Flaminiam viam vendunt.
- 96 (50) Elaeomeli, quod in Syria ex ipsis oleis manare
15, 82 diximus, sapore melleo, non sine nausea alvum solvit,
bilem praecipue detrahit II cyathis in hemina aquae datis;
qui bibere, torpescunt excitanturque crebro. potores cer- 15
taturi praesumunt ex eo cyathum unum. — Pissino oleo
usus ad tussim et quadripedum scabiem est.
- 97 (51) A vitibus oleisque proxima nobilitas palmis. in-
ebriant recentes, capitis dolorem adferunt minus siccae,
nec, quantum videtur, utiles stomacho. tussim exasperant, 20
corpus alunt. sucum decoctarum antiqui pro hydromelite
dabant aegris ad vires recreandas, sitim sedandam, in quo

§ 94: cfr. Plin. XXV 37. — Diosc. I 42. 45. — § 95: Diosc
I 41. (cfr. Plin. XXI 127). III 106. — § 96: Diosc. I 37. 95
(coll. 94). cfr. Plin. XV 31. XXIV 40 extr. — § 97: Diosc. I
148. 149. Pl. iun. 38, 24. 60, 16. Diosc. I 148. 149.

1 emolliendo **d**. **v**. emoli- **Vf**. molli- **E**. 3 effectu **dS**
-tum **r**. -tum habens **v**. 6 emendauit **V**. 7 quae **om**. **E**. |
uocant ulcera **Vd v.a.C**. | lilynū **ll.fv(J)**. lirinon **C**. -num
S. cfr. XXI 22. 8 syrium **ll.D**. Phaselinum (*C. phyllinum*
v) et Syrium *v* (coll. XXI 24). 9 concoquendisque **ll.TfS**.
-doque **E**. 10 selgiticum **E**. *v(G)*. cfr. XV 31. -itium **rf**.
selgium **S e Strab. XII 7, 3 p. 571**. seleucicum **B**. | herbaceum
E. *v.a.S*. 11 iguuini **EH**. igui- **G**. egoui- **rf**. eugubi- **vel**
engui- **v**. 13 aluum emollit **v.a.H**. 14 duobus **ll.v**. |
aquaē **B e** Diosc. **om**. **ll.v**. 15 crebro potores (pugnat- *v*)
dEG. ore probotores **V**. 16 pisino **V**. 17 ad tussim et
VdTfH. et (est *v*) passim ad **E**. *G*. 19 dist. **v.a.H**. 20 ex-
asperant = τραχύτητα λύνται (Diosc.). cfr. not. ad § 143.

usu praeferebant Thebaicas, sanguinem quoque excreantibus utiles, in cibo maxime. inlinuntur caryotae stomacho, vesicae, ventri, intestinis cum cotoneis et cera et croco. suggillata emendant. nuclei palmarum cremati in fictili 5 novo cinere loto spodi vicem efficiunt miscenturque collyriis et calliblephara faciunt addito nardo.

5. (52) Palma, quae fert myrobalanum, probatissima 98 in Aegypto, ossa non habet reliquarum modo in balanis. alvum et menses ciet in vino austero et vulnera conglutinat.

10 (53) Palma elate sive spathe medicinae confert ger- 99 mina, folia, corticem. folia inponuntur praecordiis, stomacho, iocineri, ulceribus, quae serpunt cicatrici repugnantia. psoras cortex eius tener cum resina et cera sanat diebus XX. decoquitur et ad testium vitia. capillum 15 denigrat. suffitu partus extrahit. datur bibendus renium vitiis et vesicae et praecordiorum, capiti et nervis inimicus. vulvae ac ventris flunctiones sistit decoctum eius; item cinis et tormina, potus in vino albo in vulvarum vitiis efficacissimus.

20 6. (54) Proxime varietates generum medicinarumque 100 mala habent. ex his verna acerba et stomacho inutilia sunt, alvum, vesicam circumagunt, nervos laedunt. cocta

§ 98: Diosc. I 148. Pl. iun. 46, 15—17. 74, 6. — § 99: Diosc. I 150. — §§ 100—103: Diosc. I 159. 160. — § 100: Pl. iun. 38, 24. 52, 6. Marc. 16, 76. Pl. iun. 49, 9. Marc. 30, 65. Gargil. 186, 3—5. 187, 21. 188, 18.

4 suggillant E. 5 epfici uni V. 7 refert *coni. H coll.*
Diosc. et XII 103. prae se fert Reinesius. 8 in om. d.
9 ciet ll. TtH. cit v. fistit B e Diosc. 10 palma dTfEv(H).
-mae V. -ma et Salm. -ma siue C. | elatae f. | spathe B. stathe
E. state rv. | conferet V. 12 ulceribus V. 13 psoras v.
-ra Vd. ipsora E. | tener cum v. -rum ll. 15 dist. ego e
Diosc. 16 et capiti EC. 17 flunctionem Ev.a.H.
18 et ll. D cum U 501. ad v. | dist. U. 20 proxime V. cfr.
§ 158. XXV 94. XXVIII 107. -mae rv. | medicinarumque
Vd. -rum quae S. -rumque quae v. macerarumque E.
21 malas V. | acerua V. | et VdT S. om. Ev(D). (num propter
§ 104?). 22 uesicam dEv. -cissam V¹. -cassam (*supra scripto*
uesicas sanat) V².

meliora. — Cotonea cocta suaviora, cruda tamen, dum taxat matura, prosunt sanguinem excreantibus et dysintericis, cholericis, coeliacis. non idem possunt decocta, quoniam amittunt constringentem illam vim suci, *et tamen decocuntur in aqua caelesti ad eadem, quae supra scripta 5
 101 sunt. *inponuntur et pectori in febris ardoribus*, ad stomachi autem dolores cruda decoctave cerati modo inponuntur. lanugo eorum carbunculos sanat. cocta in vino
 102 et inlita cum cera alopeciis capillum reddunt. quae ex iis
 cruda in melle conduntur, alvum movent; mellis autem 10
 suavitati multum adiciunt stomachoque utilius id faciunt.
 quae vero in melle cocta conduntur, quidam ad stomachi
 vitia trita cum rosae foliis decoctis dant pro cibo. sucus
 crudorum lienibus, orthopnoicis, hydropicis prodest, item
 mammis, condylomatis, varicibus; flos et viridis et siccus 15
 inflammationibus oculorum, excretionibus sanguinis, men-
 103 sibus mulierum. fit et sucus ex illis mitis cum vino dulci
 tuis, utilis coeliacis et iocineri. decocto quoque eorum
 foventur, si procidant, vulvae et interanea. fit et oleum
 18, 11 ex iis, quod melium vocavimus, quotiens non fuerint 20
 in umidis nata. ideo utilissima quae ex Sicilia veniunt,
 minus utilia struthia, quamvis cognata. radix eorum cir-
 cumscripta terra manu sinistra capitur ita, ut qui id faciet

§ 101: Pl. iun. 38, 9. 44, 8—10. 15, 2—4. Marc. 6, 12. Pl. iun. 46, 18. — § 103: cfr. Gargil. 187, 10.

2 et ll.D. ac v. 3 prosunt tH. 6 inponuntur —
 ardoribus *hue transposui coll.* Diosc.; post suci (v. 4) *habent ll.*
v. | pectoris E. 8. 9 *dist. H.* 9 *qua V. | iis ego. his ll. v.*
 10 *condiuntur v.a.J.* 11 *multum ll. v. an grauitatis*
(vel austерitatis) multum? cfr. Diosc. 12 *condiuntur d(?)*
v.a.J. 12. 13 *stomacium atrita V.* 13 *pro suco cibus E.*
 14 *in orthopnoicis E.* 17 *et om. VdS. | ex illis S. ex*
iliis V. exilis d. ex his (iis v) E.C. | mitis ll. v. an malis?
 18 *tussis V. tusus d Ven.* 20 *iis v. his ll. C.* 20 *lac. ego*
indicavi e Diosc. sic fere explendam: aliquid adstringi opus sit,
usus magni. eliguntur parua et rotunda odorataque et quae
(cfr. XXI 38). 23 *manu terra sinistra E. manu sinistra*
terra d. | qui id H cum Dal. quid VfE. qui d (?) v. | facit v.a.H.